АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК"
Амурского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2015										№ 8
г. Амурск

	О проведении городского конкурса исследовательских работ «Война в судьбе моей семьи», посвященном 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с пунктом 30 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации муниципальной программы «Молодежь города Амурска (2014-2016 гг.)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Сектору по молодежной политике (Жабской С.Л.) организовать проведение городского конкурса исследовательских работ «Война в судьбе моей семьи», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
2. Утвердить:
2.1. Положение о городском конкурсе исследовательских работ «Война в судьбе моей семьи», посвященном 70-летию Победы в Великой Отечественной войне. (ПРИЛОЖЕНИЕ № 1).
2.2. Смету расходов на проведение городского конкурса исследовательских работ «Война в судьбе моей семьи», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне. (ПРИЛОЖЕНИЕ № 2).
3. Финансовому отделу (Панишева С.С.) профинансировать расходы согласно утвержденной смете.
4. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Захарову Е.Н.
5. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского поселения 							Б.П. Редькин

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
городского поселения
«Город Амурск»
от 20.01.2015  № 8

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса исследовательских работ
«Война в судьбе моей семьи», посвященного 70-летию Победы
в Великой Отечественной войне

1 Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет общий порядок организации и проведения городского конкурса исследовательских работ «Война в судьбе моей семьи», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
1.2. Учредителем конкурса является администрация городского поселения «Город Амурск».
1.3. Организаторами конкурса являются: сектор по молодежной политике городского поселения «Город Амурск», МКУК «Межпоселенческая центральная библиотека Амурского муниципального района».

II. Цели и задачи конкурса
2.1. Привлечение внимания учащихся образовательных учреждений города к юбилейной дате – 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
2.2. Формирование у молодого поколения гражданско-патриотического сознания, уважения к героическому прошлому нашей страны, её боевым традициям.
2.3 Развитие исследовательских способностей учащихся в изучении семейных родословных.
2.4 Повышение интереса учащихся к истории своей семьи; формирование потребности в сохранении, возрождении и развитии семейных традиций.
2.5 Распространение лучших исследовательских работ.

III. Условия проведения конкурса
3.1. В конкурсе принимает участие молодежь в возрасте до 24 лет, представившие свои работы. Каждый участник должен подать заявку на участие в конкурсе. (Приложение №1)
3.2.Для победителей конкурса учреждаются три призовых места  в двух возрастных категориях; с 12 до 14; с 15до 24 лет.
3.4. Требования к оформлению работ:
3.4.1. Работа должна иметь титульный лист, на котором указывается название, фамилия, имя, отчество участника, год рождения, домашний адрес, наименование учебного заведения, где обучается участник конкурса;
3.4.2. Материал предоставляется в печатном и электронном виде согласно плану (Приложение №2):
- объем представляемой работы не должен превышать 13-15 стандартных печатных страниц, не включая иллюстративный материал;
Материал оформляется согласно требованиям к оформлению. (Приложение №3)
3.4.3 Жюри оценивает представленные работы по трехбалльной системе. Задания оцениваются каждым членом группы, далее подсчитывается сумма баллов;
3.4.4 По окончании итоги Конкурса доводятся до сведения учащихся, педагогов.
	3.5. Конкурс проводится с 1 февраля 2015 года по 10 апреля 2015 года.
	3.6. Конкурсные работы принимаются до 10 апреля 2015 года в информационно-аналитическом отделе МКУК «Межпоселенческая  центральная библиотека Амурского муниципального района» по адресу: г. Амурск, пр. Комсомольский, 13  (справки по телефону: 2-47 -42), е-mail: mcb7@yandex.ru с указанием в теме письма «Исследовательский конкурс». Контактное лицо: Евстифеева Марина Николаевна, ведущий библиограф МКУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Амурского муниципального района.
	3.7. Для победителей конкурса учреждаются три призовых места. Победители награждаются дипломами и ценными подарками.
3.8. Лучшие работы будут представлены на выставке в День празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне, презентоваться на мероприятии «Война в судьбе моей семьи».

IV. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие учащиеся 1-11-х классов общеобразовательных школ, студенты Амурского политехнического техникума, воспитанники учреждений дополнительного образования, а также авторские коллективы (не более 3-х человек).

V.Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится с 1 февраля  2015 года по 20 апреля 2015 года.
I этап:
- представляют в оргкомитет Конкурса свои материалы в электронном виде и на бумажных носителях.
- жюри оценивает представленные работы по трехбалльной системе. Задания оцениваются каждым членом группы, далее подсчитывается сумма баллов (приложение №4);
- по окончании итоги Конкурса доводятся до сведения учащихся, педагогов.
III этап (очный)
-  проводится со 10 по 20 апреля 2015 года на базе МКУК «Межпоселенческая центральная библиотека Амурского муниципального района»
- к участию в III этапе Конкурса допускаются работы, набравшие наибольшее количество баллов во II этапе Конкурса.
- III этап Конкурса проводится в форме защиты исследовательской работы (продолжительность выступления не более 5 минут, по окончании выступления отводится 1-2 минуты на вопросы жюри участникам конкурса по теме их исследования);
- работы, прошедшие в III этап Конкурса дополняются электронной презентацией;
- жюри оценивает конкурсные задания по трехбалльной системе. Задания оцениваются каждым членом группы, далее подсчитывается сумма баллов (приложение №5);
- количество набранных участником баллов на II этапе Конкурса суммируются с количеством баллов III этапа;
- оргкомитет сохраняет материалы, листы оценивания участников III этапа Конкурса;
- при проведении III этапа допускается присутствие родителей, педагогов, болельщиков;
- победители и призеры Конкурса участвуют в конференции «Война с судьбе моей семьи», победители (не более 6) представят свои работы участникам конференции.
Работы участников, представленные на Конкурс, возвращаются по истечении года после проведения Конкурса Участие в Конкурсе означает полное согласие с Положением о Конкурсе.

VI. Критерии оценки работ
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
6.1. Соответствие теме конкурса.
6.2. Полнота раскрытия заявленной темы.
6.3. Исследовательский характер работы (работа с семейными архивами, воспоминания старшего поколения).
6.4. Наличие личной позиции автора.
6.5. Оформление работы: проявленное творчество, грамотность изложения, иллюстративного материала.

VII. Жюри конкурса
Жабская С.Л. – заведующая сектором по молодежной политике городского поселения «Город Амурск»
Шилова Т.Э. – директор МКУК МЦБ
Могильная И.Ф. – ведущий методист МКУК МЦБ
Евстифеева М.Н. - ведущий библиограф МКУК МЦБ
Кочнева Л.М. - ведущий методист ЦДЧ МЦБ
Синицына Л.Ф. – главный хранитель МКУК «Амурский городской краеведческий музей»
Жюри имеет право поощрять участников, не занявших призовых мест.

VIII. Награждение победителей
Подведение итогов городского конкурса исследовательских работ, вручение дипломов и ценных призов победителям состоится в апреле 2015 года.

__________________

Заведующий сектором
по молодежной политике						С.Л. Жабская

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации
городского поселения
«Город Амурск»
от_____________№____

Смета

расходов на проведение городского конкурса исследовательских работ «Война в судьбе моей семьи», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

	№
п/п
	Наименование расходов
	Цена (руб.)
	Количе-
ство
чел./шт.
	Сумма
(руб.)

	1.
	Денежные подарки победителям
1 место
2место
3 место

1500-00
1000-00
700-00

2
2
2

3000-00
2000-00
1400-00

	2.
	Специальный (поощрительный) приз по итогам конкурса (канцтовары)

	1600-00

	3.
	Магниты с логотипом конкурса
	40
	40
	1600-00

	4.
	Канцелярские товары

	1000-00

	5.
	Пленка для ламинирования
	600-00
	1
	600-00

	6.
	Фотобумага
	200
	1
	200-00

	Итого:
	11400-00

Заведующий
сектором по молодежной политике					С.Л. Жабская

Начальник финансового отдела					С.С. Панишева

Приложение № 1
к Положению о конкурсе
исследовательских работ
«Война в судьбе моей семьи»

Заявка на участие в городском  конкурсе
 «Война в судьбе моей семьи», посвященном 70-летию Победы
в Великой Отечественной войне

	№
п/п
	Тема
работы
	возрастная категория
	Ф.И.О. автора
(полностью)
	ОУ,
класс
	Ф.И.О. руководителя (полностью), преподаваемый предмет
	Наличие электронного носителя

	Электронный вариант работы

С Положением о конкурсе ознакомлены ________________________
Директор школы:

Я, ______________________________________________________

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных
Ф.И.О.___________________________дата_________________________

Приложение № 2
к Положению о конкурсе
исследовательских работ
«Война в судьбе моей семьи»

 План конкурсной работы

1. Титульный лист.
2. Содержание (с нумерацией пунктов и указанием страниц).
3. Введение (актуальность, практическая значимость выбранной работы, описание проблемы, обоснование выбора темы, гипотеза исследования, цели и задачи, используемые методы).
4. Теоретический анализ исследуемой проблемы.
5. Экспериментальная часть (проведение практической части, подтверждающей или опровергающей гипотезу работы).
6. Полученные результаты и их анализ.
7. Выводы.
8. Список используемой литературы (не менее 5 источников, количество электронных источников не ограничивается).
9. Приложения (фотографии)

__________________

Приложение № 3
к Положению о конкурсе
исследовательских работ
«Война в судьбе моей семьи»

Требования к оформлению

1. Шрифт: Times New Roman.
2. Размер шрифта: 14
3. Интервал между строк: 1,5
4. Поля: левое – 3 см., правое – 1 см., верхнее, нижнее – 2 см. Выравнивание текста на страниц – по ширине.  Допустимо изменение шрифта на титульном листе.
5. Все страницы нумеруются, начиная с титульного листа; цифру номера страницы ставят наверху по центру страницы; на титульном листе номер страницы не ставится.
6. Текст печатается на одной стороне страницы.
7. Каждый новый раздел (введение, главы, параграфы, заключение, список источников, приложения) надо начинать с новой страницы.
8. Расстояние между названием раздела, заголовками главы или параграфа и последующим текстом должно быть равно одному интервалу (пропустив одну строчку). Заголовок располагается симметрично тексту, точку в конце заголовка не ставят.

Образец описания литературы
1. Аванесов В.С. Тесты в социологическом исследовании / В.С.Аванесов. – М.: Наука, 1982. – 132 с.
2. Воронов Ю.П. Методы сбора информации в социологическом исследовании  Ю.П.Воронов. – Казань: ГранДан, 2004. – 230 с.

Образец описания сноскиi
 Аванесов В.С. Тесты в социологическом исследовании / В.С.Аванесов. – М.: Наука, 1982. – 132 с.
_______________

Приложение № 4
к Положению о конкурсе
исследовательских работ
«Война в судьбе моей семьи»

Городской конкурс исследовательских работ «Война в судьбе моей семьи», посвященный 70-летию Победы
в Великой Отечественной войне
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
Эксперт _______________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)
Место работы, должность _________________________________________________________________________________

	№
	Образовательное учреждение, класс
	Тема работы

Фамилия,
имя автора

	Выбор темы
	Владение основами исследовательской
деятельности
	Оформление работы
	Всего

	Описание проблемы, обоснование выбора темы
	Актуальность проблемы
	Соответствие содержания теме, целям, задачам
	Практическая значимость
	Формулировка гипотезы исследования
	Разнообразие  используемых методов
	Умозаключения и выводы
	Результативность работы
	Структура и  логика работы
	Язык и стиль изложения
	Соответствие
ГОСТам

	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3

	1. 2

	2. 3

	3. 4

	4. 5

Подпись эксперта __________________________________________
0- Отсутствует,1 - низкий уровень
2 - средний уровень
3 - высокий уровень
Приложение № 5
к Положению о конкурсе
исследовательских работ
«Война в судьбе моей семьи»

III этап городского конкурса исследовательских работ
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
Эксперт ______________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)
Место работы, должность _________________________________________________________________________

	№
	Образовательное учреждение, класс
	Тема работы

Фамилия,
имя автора

	сумма баллов II этапа
	Выбор темы
	Владение основами исследовательской
деятельности
	Представление работы
	Всего

	Описание проблемы, обоснование выбора темы
	Актуальность проблемы
	Соответствие содержания теме, целям, задачам
	Практическая значимость
	Формулировка гипотезы исследования
	Разнообразие  используемых методов
	Умозаключения и выводы
	Результативность работы
	Структура
и  логика работы
	Язык и стиль изложения
	 Оформление представленной работы
	Ответы на вопросы,
умение вести беседу

	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3
	0-3

	1

	2

	3

	4

	5

Подпись эксперта __________________________________________
0 - отсутствует
1 - низкий уровень
2 - средний уровень
3 – высокий уровень